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UCHWAŁA  

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

z dnia 6 maja 2026 r. 

w 125. rocznicę strajku dzieci wrzesińskich 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej w 125. rocznicę bohaterskiego oporu uczniów Katolickiej Szkoły Ludowej we Wrześni 

składa hołd dzieciom, które w 1901 roku podjęły nierówną walkę w obronie ojczystej mowy i wiary przodków. 

Strajk dzieci wrzesińskich stał się jednym z najbardziej poruszających symboli polskiego oporu przeciwko bezwzględ-

nej polityce germanizacyjnej zaborcy pruskiego. Wydarzenia z 20 maja 1901 roku, kiedy to uczniowie odmówili odpowie-

dzi w języku niemieckim na lekcjach religii i zostali za to poddani brutalnej chłoście, wstrząsnęły opinią publiczną nie tylko 

na ziemiach polskich, lecz także w całej Europie. 

Senat przywołuje imiona i nazwiska małych bohaterów, którzy stali się twarzami tego protestu, Bronisławy Śmidowi-

czówny i Stanisława Jerszyńskiego, oraz pozostałych wrzesińskich uczniów, uczestników strajku. 

Ich niezłomna postawa, wspierana przez rodziców – w tym szczególnie prześladowaną przez władze pruskie Nepomucenę 

Piasecką – stała się fundamentem narodowej tożsamości. 

Szczególne uznanie Senat wyraża kapłanom, którzy mimo gróźb i szykan ze strony administracji pruskiej trwali przy 

strajkujących dzieciach i ich rodzinach. Duchowym przywódcą i rzecznikiem praw uciskanych uczniów był ks. Jan Laskowski, 

którego odważna postawa i patriotyzm budziły nadzieję w sercach Polaków. Wspomnieć należy również o ks. proboszczu 

Mieczysławie Łabędzkim oraz innych duchownych archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej, którzy w kazaniach i co-

dziennej posłudze bronili prawa dzieci do nauki pacierza w języku ojczystym. 

Niezłomność wrzesińskich uczniów i ich opiekunów stała się dowodem na to, że pragnienie wolności jest silniejsze od 

przemocy. Słowa anonimowego wiersza z tamtych lat „boś Ty nie Vater, lecz Ojciec nasz” do dziś przypominają o cenie, 

jaką przyszło płacić za prawo do modlenia się po polsku. 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej wyraża najwyższy szacunek dla bohaterstwa dzieci wrzesińskich oraz wszystkich tych, 

którzy w mrocznych czasach zaborów pielęgnowali polskość. Ich ofiara i odwaga stanowią dla współczesnych pokoleń  

zobowiązanie do dbałości o język narodowy oraz wartości, na których opiera się nasza wspólnota. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Marszałek Senatu: M. Kidawa-Błońska 


